
MILIK NEGARA 
TIDAK DIPERDAGANGKAN 



PERATURAN 

MILIK NEGARA 
TIDAK DIPERDAGANGKAN 

5t1 ~ · <;.C>..<J PE cz. 
F 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 7 TAHUN 2017 

TENTANG 

KOMPETENSI TEKNIS JABATAN 
DI LINGKUNGAN DINAS PENDIDIKAN 

DAN KEBUDAYAAN PROVINSI 
DAN KABUPATEN/KOTA 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

TAHUN 2017 



SALINAN 

PERATURAN 
MENTER! PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 7 TAHUN 2017 

TENTANG 

KOMPETENSI TEKNIS JABATAN 
DI LINGKUNGAN DINAS PENDIDIKAN DAN KEBUDAY AAN 

PROVINS! DAN KABUPATEN/KOTA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTER! PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 98 
ayat (7) Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 
2016 tentang Perangkat Daerah, perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Pendidikan dan 
Kebudayaan tentang Kompetensi Teknis Jabatan 
di Lingkungan Dinas Pendidikan dan Kebudayaan 
Provinsi dan Kabupaten/Kota; 

Mengingat 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 
tentang Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 
78, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 
tentang Aparatur Sipil Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5494); 

1 



3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 
tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5887); 

5. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur 
Negara dan Reformasi Sirokrasi Nomor 33 
Tahun 2011 tentang Pedoman Analisis 
Jabatan; 

6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 
Nomor 11 Tahun 2015 tentang Organisasi dan 
Tata Kerja Kementerian Pendidikan dan 
Kebudayaan (Serita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 593); 

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 
Nomor 47 Tahun 2016 tentang Pedoman 
Organisasi Perangkat Daerah Sidang 
Pendidikan dan Kebudayaan (Serita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1498); 

2 



Menetapkan 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN MENTER! PENDIDIKAN DAN 
KEBUDAYMN TENTANG KOMPETENSI TEKNIS 
JABATAN DI LINGKUNGAN DINAS PENDIDIKAN 
DAN KEBUDAYMN PROVINS! DAN KABUPATEN/ 
KOTA. 

Pasal 1 

Kompetensi Teknis Jabatan di Lingkungan Dinas Pendidikan dan 
Kebudayaan Provinsi dan Kabupaten/Kota yang selanjutnya disebut 
Kompetensi Teknis Jabatan merupakan acuan bagi Pemerintah 
Daerah dalam pengisian jabatan di lingkungan dinas pendidikan 
dan kebudayaan provinsi dan kabupaten/kota. 

Pasal 2 

Kompetensi Teknis Jabatan terdiri atas syarat kompetensi umum, 
inti, dan pilihan serta syarat lainnya yaitu pendidikan, pelatihan, 
dan pengalaman yang harus dimiliki. 

Pasal 3 

Kompetensi Teknis Jabatan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

Pasal 4 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. -

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Menteri ini dengan penempatannya dalam Serita Negara 
Republik Indonesia. 

3 



Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 22 Februari 2017 

MENTER! PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

MUHADJIR EFFENDY 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 3 Maret 2017 

DIREKTURJENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

WIDODO EKATJAHJANA 

SERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2017 
NOMOR 370 

Salinan sesuai dengan aslinya. 

Kepala Biro Hukum dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

h, 
Dian Wahyuni 
NIP 196210221988032001 

4 



SALINAN 
LAMPI RAN 
PERATURAN MENTER! PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 7 TAHUN 2017 
TENTANG 
KOMPETENSI TEKNIS JABATAN DI LINGKUNGAN DINAS PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN PROVINS! DAN 
KABUPATEN/KOTA 

KOMPETENSI TEKNIS JABATAN 
A. DAFTAR KUALIFIKASI KOMPETENSI TEKNIS DINAS PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN PROVINS! 

Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman dikan 

1 Kepala Dinas Mampu membe- Mampu merumus- Mampu menge- 51 a. Di bidang pen- Di bidang pendidikan 
Pendidikan dan rikan informasi kan kebijakan di Iola kepegawaian didikan; dan/atau bidang kebu-
Kebudayaan bidang pendidikan bidang kurikulum b. Di bidang kebu- dayaan atau pernah 
Provinsi dan kebudayaan dan penilaian dayaan; dan/ menduduki jabatan 

baik tertulis atau fungsional/struktural di 
maupun lisan 

c. Di bidang Keba 
bidang pendidikan dan/ 
atau bidang kebudaya-

hasaan. an. 

Mampu merumus- Mampu menge-
kan kebijakan di Iola anggaran 
bidang sarana 
pendidikan dan 
kelembagaan 
satuan pendidikan 

5 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

Mampu merumus- Mampu menge-
kan kebijakan di Iola Barang Milik 
bidang pembinaan Daerah 
peserta didik dan 
pembangunan 
karakter 

Mampu merumus-
kan kebijakan di 
bidang pengelola-
an pendidik dan 
tenaga kependi-
dikan 

Mampu merumus-
kan kebijakan di 
bidang kebudaya-
an 

Mampu memberi-
kan bimbingan 
teknis mengenai 
pelaksanaan kuri-
kulum, penilaian, 
pembinaan peser-
ta didik, dan pem-
binaan kebudaya-
an 

6 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nama 

labatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

Mampu merenca-
nakan program, 
anggaran, dan 
kegiatan di bidang 
pendidikan dan 
kebudayaan 

2 Sekretaris Dinas Mampu memberi- Mampu merenca- Mampu menge- 51 a. Manajemen Di bidang kesekretariat-
Pendidikan dan kan informasi nakan program, Iola data dan sumber daya an dan/atau pernah 
Kebudayaan bidang pendidikan kegiatan, dan informasi di manusia; menduduki jabatan 
Provinsi dan kebudayaan anggaran di bidang pendi- b. Perencanaan fungsional/struktural di 

baik tertulis bidang pendidikan dikan dan kebu- dan pengang- bidang pendidikan dan/ 
maupun lisan dan kebudayaan dayaan garan; atau bidang kebudaya-

c. Pengadaan an. 

barang dan 
jasa; dan/atau 

d. Pengelolaan 
keuangan. 

Mampu mengelola Mampu merumus-
kepegawaian kan rancangan 

peraturan 
perundang-
undangan dan 
fasilitasi bantuan 
hukum 

7 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nama 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan 

dikan 
Pelatihan Pengalaman 

Mampu mengelola 
Barang Milik 
Daerah 

Mampu mengelola 
ketatausahaan 
dan kerumah-
tanggaan 

Mampu mengelola 
organisasi dan 
tata laksana di 
lingkungan dinas 
pendidikan dan 
kebudayaan 

3 Kepala Subbagian Mampu mengope- Mampu menyusun Menguasai sistem 51 a. Perencanaan Di bidang perencanaan/ 
Perencanaan, rasikan piranti rencana, program, aplikasi perenca- dan pengang- keuangan/Barang Milik 
Keuangan, dan lunak perkantoran kegiatan, dan naan, keuangan, garan Daerah 
Barang Milik anggaran dan Barang Milik b. Pengelolaan 
Daerah Negara keuangan; dan/ 

atau 

c. Pengadaan 
barang dan 
jasa. 

8 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nam a 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

Mampu mengelola Mampu berkoor-
data dan informa- dinasi dengan 
si di bidang pen- pemangku kepen-
didikan dan kebu- tingan 
dayaan 

Mampu mengelola 
barang milik 
daerah lembaga 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
rencana, program, 
kegiatan, dan 
anggaran 

Mampu menyusun 
laporan keuangan 
dan laporan 
Barang Milik 
Daerah 

4 Kepala Subbagian Mampu mengope- Mampu mengelola Mampu menyu- 51 a. Pengelolaan Di bidang kepegawaian/ 
Umum dan rasikan piranti urusan ketatausa- sun bahan publi- Kepegawaian; ketatausahaan/kerumah 
Kepegawaian lunak perkantor- haan, kerumah- kasi dan hubung- b. Di bidang tanggaan/ketatalaksa-

an tanggaan, dan an masyarakat di ketatausahaan; naan/kehumasan. 
ketatalaksanaan bidang pendidikan 
lembaga dan kebudayaan 

9 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nam a 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

c. Di bidang keru-
mahtanggaan; 

d. Di bidang kehu-
masan; dan/ 
atau 

e. Di bidang keta-
talaksanaan. 

Mampu mengelola 
urusan kepega-
waian 

Menyusun bahan 
kerja sama, publi-
kasi, dan hubung-
an masyarakat di 
bidang pendidikan 
dan kebudayaan 

5 Kepala Subbagian Mampu mengope- Menguasai sub- Menguasai data 51 a. Manajemen Di bidang perencanaan 
Penyelenggaraan rasi ka n pi ra nti stansi bidang bidang pendidikan pendidikan; program 
Tugas Pemban- lunak perkantoran pendidikan dan dan kebudayaan b. Perencanaan 
tuan kebudayaan. dan pengang-

garan; dan/ 
atau 

10 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nama 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

c. Di bidang kebu-
dayaan. 

Mampu menyusun 
program tugas 
pembantuan 

Mampu melaku-
kan kerja sama 

6 Kepala Bidang Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai teknis 51 a. Manajemen Di bidang pendidikan 
Pembinaan kan informasi nakan kebijakan pengelolaan pro- Pendidikan; atau pernah menduduki 
Sekolah bidang pembinaan di bidang kuri- gram dan anggar- dan/atau jabatan fungsional/ 
Menengah Atas Sekolah kulum dan peni- an b. Kurikulum. struktural di bidang 

Menengah Atas laian pendidikan pendidikan 
baik tertulis 
maupun lisan 

Mampu melaksa- Mampu bekerja 
nakan kebijakan sama dengan 
di bidang sarana pemangku kepen-
pendidikan dan tingan 
kelembagaan 
satuan pendidikan 

Mampu melaksa- Menguasai pengo-
nakan kebijakan lahan data pokok 
di bidang pembi- pendidikan 

11 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nama 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman 
dikan 

naan peserta didik 
dan pernbangun-
an karakter 

Marnpu rnernbe-
rikan birnbingan 
teknis rnengenai 
pelaksanaan kuri-
kulurn dan penilai 
an pendidikan 

Marnpu rnengeva-
luasi pelaksanaan 
kurikulurn dan 
penilaian serta 
pernbinaan 
peserta didik dan 
pernbangunan 
karakter 

7 Kepala Bidang Marnpu rnernberi- Marnpu rnelaksa- Menguasai teknis 51 a. Manajernen Di bidang pendidikan 
Pernbinaan ka n i nforrnasi nakan kebijakan pengelolaan pro- Pendidikan; atau pernah rnenduduki 
Sekolah bidang pernbinaar di bidang kuri- gram dan anggar- dan/atau jabatan fungsional/ 
Menengah Sekolah kulurn dan penilai an b. Kurikulurn. 

struktural di bidang 
Kejuruan Menengah an pendidikan pendidikan 

Kejuruan baik 
tertulis rnaupun 
lisan 

12 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman dikan 

Mampu melaksa- Mampu bekerja 
nakan kebijakan sama dengan 
di bidang sarana pemangku kepen-
pendidikan dan tingan 
kelembagaan 
satuan pendidikan 

Mampu melaksa- Menguasai pengo-
nakan kebijakan lahan data pokok 
di bidang pembi- pendidikan 
naan peserta didik 
dan pembangun-
an karakter 

Mampu memberi-
kan bimbingan 
teknis mengenai 
pelaksanaan kuri-
kulum dan penilai 
an pendidikan 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
kurikulum dan 
penilaian serta 
pembinaan peser-
ta didik dan 

13 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan 

dikan 
Pelatihan Pengalaman 

pembangunan 
karakter 

8 Kepala Bidang Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai teknis 51 a. Manajemen Di bidang pendidikan 
Pembinaan kan informasi nakan kebijakan pengelolaan pro- Pendidikan; khusus atau pernah 
Pendidikan bidang Pendidik- di bidang kuri- gram dan anggar- b. Kurikulum; menduduki jabatan 
Khusus an Khusus baik kulum dan penilai an di bidang c. Kelembagaan; fungsional/struktural di 

tertulis maupun an pendidikan pembinaan Pen- dan/atau bidang pendidikan 
lisan. Pembinaan Pendi- didikan Khusus. 

dikan Khusus. d. Di bidang Pen-
didikan Khusus 
dan Layanan 
Khusus. 

Mampu melaksa- Mampu bekerja 
nakan kebijakan sama dengan 
di bidang sarana pemangku 
pendidikan dan kepentingan. 
kelembagaan 
satuan pendidikan 
Pembinaan Pen-
didikan Khusus. 

Mampu melaksa- Menguasai pengo-
nakan kebijakan lahan data pokok 
di bidang pembi- pendidikan. 
naan peserta didik 
dan pembangun-

14 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No Nama 
Jabatan Pendi-

Umum Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

an karakter Pem-
binaan Pendidikan 
Khusus. 

Mampu memberi-
kan bimbingan 
teknis mengenai 
pelaksanaan kuri-
kulum dan penilai 
an pendidikan 
Pembinaan Pendi-
dikan Khusus. 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
kurikulum dan 
penilaian serta 
pembinaan peser-
ta didik dan 
pembangunan 
karakter. 

9 Kepala Bidang Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai teknis 51 Di bidang Di bidang kebudayaan 
Kebudayaan kan informasi nakan kebijakan pengelolaan pro- kebudayaan. atau pemah menduduki 

bidang Kebuda- di bidang Kebu- gram dan anggar- jabatan fungsional/ 
yaan baik tertulis dayaan an struktural di bidang 
maupun lisan kebudayaan. 

15 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan 

Pelatihan Pengalaman 

Mampu memberi- Mampu bekerja 
kan bimbingan sama dengan 
teknis di bidang pemangku kepen-
kebudayaan tingan 

Mampu mengeva- Menguasai pengo-
luasi pelaksanaan lahan data pokok 
pembinaan kebu- kebudayaan 
dayaan 

Mampu. melaksa-
nakan kebijakan 
kelembagaan di 
Bidang Kebudaya-
an 

10 Kepala Bidang Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai teknis 51 a. Di bidang Di bidang pendidikan 
Pembinaan kan informasi nakan kebijakan pengelolaan pro- Manajemen atau pemah menduduki 
Ketenagaan pembinaan kete- di bidang ketena- gram dan anggar- Sumber Daya jabatan fungsional/ 

nagaan bidang gaan an Manusia dan/ struktural di bidang 
pendidikan dan atau pendidikan dan/atau 
kebudayaan b. Di bidang bidang kebudayaan. 

Psikologi. 

Mampu melaksa- Mampu bekerja 
nakan kebijakan sama dengan 
di bidang sarana pemangku kepen-
ketenagaan tingan 

16 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No Na ma 
Jabatan Pendi-

Um um Inti Pilihan 
dikan 

Pelatihan Pengalaman 

Mampu melaksa- Menguasai pengo-
nakan kebijakan lahan data kete-
di bidang pembi- nagaan 
naan ketenagaan 

Mampu memberi-
kan bimbingan 
teknis mengenai 
pelaksanaan pem-
binaan ketenaga-
an 

11 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Prose- 51 a. Manajemen Di bidang kurikulum/ 
Kurikulum dan kan informasi nakan kebijakan dur Opersional pendidikan; penilaian pendidikan. 
Penilaian bidang pendidikan di bidang kuri- Standar Pelaksa- b. Penilaian 

kulum dan penilai naan Kurikulum Pendidikan 
an dan Penilaian dan/atau 

c. Kurikulum. 

Mampu mengua-
sai kurikulum 

Mampu mengua-
sai penilaian 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
kurikulum dan 
penilaian 

17 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman 
dikan 

12 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Prose- 51 a. Manajemen Di bidang Kelembagaan/ 
Kelembagaan dan kan informasi nakan kebijakan dur Opersional pendidikan; Sarana Prasarana 
Sarana Prasarana bidang pendidikan di bidang kelem- 5tandar Pelaksa- b. Kelembagaan; 

bagaan dan naan kelemba- c. Sarana dan 
sarana prasarana gaan dan sarana Prasarana; 

prasarana 
d. Teknologi 

pendidikan; 
dan/atau 

e. Pengadaan 
Barang dan 
Jasa. 

Mampu mengua-
sai kelembagaan 

Mampu mengua-
sai sarana dan 
prasarana 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
kelembagaan dan 
sarana prasarana 

13 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Prose- 51 a. Manajemen Di bidang peserta didik 
Peserta Didik dan kan informasi nakan kebijakan dur Opersional Pendidikan; dan pembangunan 
Pembangunan bidang pendidikan di bidang peserta 5tandar di bidang b. Psikologi karakter 
Karakter didik dan pem- peserta didik dan anak 

18 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nam a 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

bangunan pembangunan c. Pembangun-
karakter karakter an karakter; 

dan/atau 
d. Manajemen 

Sumber Daya 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan peserta 
didik 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan pem-
bangunan 
karakter 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
peserta didik dan 
pembangunan 
karakter 

14 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- Sl a. Di bidang Pe- Di Bidang Pelestarian 
cagar Budaya dan kan informasi nakan kebijakan sedur Opersional lestarian cagar cagar Budaya dan 
Permuseuman bidang cagar di bidang Peles- Standar di bidang Budaya; dan/ Permuseuman. 

Budaya dan tarian cagar Pelestarian cagar atau 
Permuseuman Budaya yang Budaya dan 

meliputi Registra- Permuseuman 

19 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nam a 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman 
dikan 

si Cagar Budaya, b. Di bidang Pe-
Pelindungan, Pe- ngelolaan 
ngembangan dan Museum. 
Pemanfaatan 
Cagar Budaya 
serta bidang 
Permuseuman 

Mampu melaksa-
nakan pelestarian 
cagar budaya 
yang meliputi 
registrasi cagar 
budaya, pelin-
dungan, pengem-
bangan dan pe-
manfaatan cagar 
budaya 

Mampu memaha-
mi pengelolaan 
museum 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
pelestarian cagar 
budaya yang meli 
puti reQistrasi 

20 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

cagar budaya, 
pelindungan, 
pengembangan 
dan pemanfaatan 
cagar budaya 
budaya serta 
pengelolaan 
museum 

15 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu merumus- Mampu mengelola 51 a. Di bidang Di bidang kesejarahan 
Sejarah dan kan informasi kan kegiatan kegiatan bidang kebudayaan; atau pernah menduduki 
Tradisi bidang kesejarah- pengembangan kesejarahan dan/atau jabatan fungsional/ 

an baik tertulis bidang kesejarah- b. Teknis struktural di bidang 
maupun lisan an Kesejarahan. kesejarahan. 

Mampu melaksa- Menguasai teknis 
nakan program di pelaksanaan (Pro-
bidang kesejarah- sedur Opersional 
an Standar) program 

di bidang keseja-
rahan 

Mampu melaksa- Menguasai dan 
nakan program kebutuhan pembi-
pembinaan tena- naan tenaga 
ga kesejarahan kesejarahan di 

daerahnya 
(memahami oeta 

21 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nam a 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman dikan 

kompetensi pe-
ngelola sejarah di 
lingkup kerjanya) 

Mampu mem- Memiliki wawasan 
bangun jaringan luas tentang 
ekosistem bidang sejarah, khusus-
kesejarahan nya sejarah lokal 

daerahnya. 

Menguasai seja- Mampu melaku-
rah dan tradisi kan pelaporan 

terkait pembinaan 
sejarah lokal di 
daerahnya 

Mampu merang-
kul semua pihak 
terkait dengan 
bidang kesejarah-
an seperti Aso-
siasi, pengelola 
pendidikan, tokoh 
sejarah, pemer-
hati sejarah, dan 
lain-lain. 

22 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nama 

labatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

Memiliki ide-ide 
kreatif dalam 
mengembangkan 
dan membangun 
kesadaran sejarah 
serta nasionalisme 
terutama pada 
generasi muda 

Mampu membuat 
program kegiatan 
yang menangkap 
potensi sejarah 
nasional/lokal 
dalam membang-
kitkan semangat 
nasionalisme, 
persatuan dan 
kesatuan bangsa. 

16 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- 51 Di bidang Di bidang kebudayaan. 
Kesenian kan informasi nakan kebijakan sedur Opersional kesenian. 

bidang kebudaya- di bidang keseni- Standar di bidang 
an an kesenian 

23 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

labatan Pendi-
Um um Inti Pilihan 

dikan 
Pelatihan Pengalaman 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan di bidang 
kesenian 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan di bidang 
kesenian 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
program keseni-
an 

17 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- 51 a. Manajemen Di bidang Pendidik dan 
Pendidik dan kan informasi nakan kebijakan sedur Opersional pendidikan; Tenaga Kependidikan 
Tenaga Kepen- bidang pendidikan di bidang Pendidik Standar di bidang b. Sumber daya Sekolah Menengah Atas 
didikan Sekolah dan Tenaga Pendidik dan manusia; dan Pendidikan Khusus. 
Menengah Atas Kependidikan Tenaga Kepen- c. Peningkatan 
dan Pendidikan Sekolah didikan Sekolah kompetensi 
Khusus Menengah Atas Menengah Atas pendidik dan 

dan pendidikan dan pendidikan tenaga kepen-
khusus khusus didikan dan/ 

atau 

24 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

labatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

d. Di bidang Pen-
didikan Khusus 
dan Pendidikan 
Layanan 
Khusus. 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan Pendidik 
dan Tenaga 
Kependidikan 
Sekolah 
Menengah Atas 
dan pendidikan 
khusus 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan Pendidik 
dan Tenaga 
Kependidikan 
Sekolah 
Menengah Atas 
dan pendidikan 
khusus 

25 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

labatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan 

Pelatihan Pengalaman 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
program Pendidik 
dan Tenaga 
Kependidikan 
Sekolah 
Menengah Atas 
dan pendidikan 
khusus 

18 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- 51 a. Manajemen Di bidang Pendidik dan 
Pendidik dan kan informasi nakan kebijakan sedur Opersional pendidikan; Tenaga Kependidikan 
Tenaga Kepen- bidang pendidikan di bidang Pendidik Standar di bidang dan/atau Sekolah Menengah 
didikan Sekolah dan Tenaga Pendidik dan b. Sumber daya Kejuruan. 
Menengah Kependidikan Tenaga Kepen- manusia; 
Kejuruan Sekolah didikan Sekolah c. Peningkatan 

Menengah Menengah kompetensi 
Kejuruan Kejuruan pendidik dan 

tenaga kepen-
didikan 

d. Di Bidang pen-
didikan Sekolah 
Menengah 
Kejuruan. 

26 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nama 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan 

Pelatihan Pengalaman 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan Pendidik 
dan Tenaga 
Kependidikan 
Sekolah 
Menengah 
Kejuruan 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan Pendidik 
dan Tenaga 
Kependidikan 
Sekolah 
Menengah 
Kejuruan 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
program Pendidik 
dan Tenaga 
Kependidikan 
Sekolah 
Menengah 
Kejuruan 

27 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nama 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan 

dikan 
Pelatihan Pengalaman 

19 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- Sl a. Manajemen Di bidang kebudayaan. 
Tenaga Kebuda- kan informasi nakan kebijakan sedur Opersional Sumber Daya; 
yaan bidang kebudaya- di bidang tenaga Standar di bidang b. Sumber daya 

an kebudayaan kebudayaan manusia; 
dan/atau 

c. Di bidang 
Kebudayaan. 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan tenaga 
kebudayaan 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan tenaga 
kebudayaan 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
program tenaga 
kebudayaan 

28 



B. DAFTAR KUALIFIKASI KOMPETENSI TEKNIS DINAS PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN KABUPATEN/KOTA 

Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nama 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman 
dikan 

1 Kepala Dinas Mampu memberi- Mampu merumus- Mampu mengelola 51 a. Di bidang Di bidang pendidikan 
Pendidikan dan kan informasi kan kebijakan di kepegawaian pendidikan; dan/atau bidang kebu-
Kebudayaan bidang pendidikan bidang kurikulum b. Di bidang dayaan atau pernah 
Kabupaten/Kota dan kebudayaan dan penilaian kebudayaan; menduduki jabatan 

baik tertulis dan/atau fungsional/struktural di 
maupun lisan bidang pendidikan 

c. Di bidang dan/atau bidang kebu-
kebahasaan. dayaan. 

Mampu merumus- Mampu mengelola 
kan kebijakan di anggaran 
bidang sarana 
pendidikan dan 
kelembagaan 
satuan pendidikan 

Mampu merumus- Mampu mengelola 
kan kebijakan di Barang Milik 
bidang pembinaan Daerah 
peserta didik dan 
pembangunan 
karakter 

29 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No Nama 
labatan Um um Inti Pilihan 

Pendi- Pelatihan Pengalaman dikan 

Mampu merumus-
kan kebijakan di 
bidang pengelo-
laan pendidik dan 
tenaga kependi-
dikan 

Mampu merumus-
kan kebijakan di 
bidang kebudaya-
an 

Mampu memberi-
kan bimbingan 
teknis mengenai 
pelaksanaan kuri-
kulum, penilaian, 
pembinaan peser-
ta didik, dan pem-
binaan kebudaya-
an 

Mampu merenca-
nakan program, 
anggaran, dan 
kegiatan di bidang 
pendidikan dan 
kebudayaan 

30 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nama 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

2 Sekretaris Dinas Mampu memberi- Mampu merenca- Mampu mengelola 51 a. Manajemen Di bidang kesekretariat-
Pendidikan dan kan informasi nakan program, data dan informa- sumber daya an dan/atau pernah 
Kebudayaan bidang pendidikan kegiatan, dan si di bidang pen- manusia; menduduki jabatan 
Kabupaten/Kota dan kebudayaan anggaran di didikan dan kebu- b. Perencanaan fungsional/struktural di 

baik tertulis bidang pendidikan dayaan dan pengang- bidang pendidikan 
maupun lisan dan kebudayaan garan; dan/atau bidang kebu-

c. Pengadaan dayaan. 

barang dan 
jasa; dan/atau 

d. Pengelolaan 
keuangan. 

Mampu mengelola Mampu merumus-
kepegawaian kan rancangan 

peraturan 
perundang-
undangan dan 
fasilitasi bantuan 
hukum 

Mampu mengelola 
Barang Milik 
Dae rah 

Mampu mengelola 
ketatausahaan 
dan kerumahtang 
gaan 

31 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nama 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman 
dikan 

Mampu mengelola 
organisasi dan 
tata laksana di 
lingkungan dinas 
pendidikan dan 
kebudayaan 

3 Kepala Subbagian Mampu mengo- Mampu menyusun Menguasai sistem 51 a. Perencanaan Di bidang perencanaan/ 
Perencanaan, perasikan piranti rencana, program, aplikasi perenca- dan pengang- keuangan/Barang Milik 
Keuangan,dan lunak perkantoran kegiatan, dan naan, keuangan, garan; Daerah. 
Barang Milik anggaran dan Barang Milik b. Pengelolaan 
Dae rah Negara keuangan; 

dan/atau 

c. Pengadaan 
barang dan 
jasa. 

Mampu mengelola Mampu berkoor-
data dan informa- dinasi dengan 
si di bidang pen- pemangku kepen-
didikan dan kebu- tingan 
dayaan 

Mampu mengelola 
barang milik 
daerah lembaga 

32 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

labatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman 
dikan 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
rencana, program 
kegiatan, dan 
anggaran 

Mampu menyusun 
laporan keuangan 
dan laporan 
Barang Milik 
Daerah 

4 Kepala Subbagian Mampu mengo- Mampu mengelola Mampu menyusun Sl a. Di bidang Pe- Di bidang kepegawaian/ 
Umum dan perasikan piranti urusan ketata- bahan publikasi ngelolaan ketatausahaan/ 
Kepegawaian lunak perkantor- usahaan, keru- dan hubungan Kepegawaian; kerumahtanggaan/ 

an mahtanggaan, masyarakat di b. Di bidang keta- ketatalaksanaan/kehum 
dan ketatalaksa- bidang pendidikan tausahaan; asan 
naan lembaga dan kebudayaan c. Di bidang keru-

mahtanggaan; 
d. Di bidang kehu-

masan; dan/ 
atau 

e. Di bidang keta-
talaksanaan. 

33 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman 
dikan 

Mampu mengelola 
urusan kepega-
waian 

Menyusun bahan 
kerja sama, publi-
kasi, dan hubung-
an masyarakat di 
bidang pendidikan 
dan kebudayaan 

5 Kepala Subbagian Mampu mengo- Menguasai sub- Menguasai data 51 a. Manajemen Di bidang perencanaan 
Penyelenggaan perasikan piranti stansi bidang bidang pendidikan pendidikan; program 
Tugas Pembantu- lunak perkantoran pendidikan dan dan kebudayaan b. Perencanaan 
an kebudayaan. dan pengang-

garan; dan atau 

c. Di bidang kebu-
dayaan. 

Mampu menyusun 
program tugas 
pembantuan. 

Mampu melaku-
kan kerja sama. 

34 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan 

Pelatihan Pengalaman 

6 Kepala Bidang Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai teknis 51 a. Manajemen Di bidang pendidikan 
Pembinaan kan informasi nakan kebijakan pengelolaan pro- Pendidikan; atau pernah menduduki 
Pendidikan Anak bidang pembinaan di bidang kuri- gram dan anggar- b. Psikologi jabatan fungsional/ 
Usia Dini dan Pendidikan Anak kulum dan peni- an anak; struktural di bidang 
Pendidikan Usia Dini dan laian pendidikan dan/atau pendidikan 
Nonfonmal Pendidikan Non- c. Kurikulum. 

formal baik 
tertulis maupun 
lisan 

Mampu melaksa- Mampu bekerja 
nakan kebijakan sama dengan 
di bidang sarana pemangku kepen-
pendidikan dan tingan 
kelembagaan 
satuan pendidikan 

Mampu melaksa- Menguasai pengo-
nakan kebijakan lahan data pokok 
di bidang pembi- pendidikan 
naan peserta didik 
dan pembangun-
an karakter 

35 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nam a 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman 
dikan 

Mampu memberi-
kan bimbingan 
teknis mengenai 
pelaksanaan kuri-
kulum dan peni-
laian pendidikan 
Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
kurikulum dan 
penilaian serta 
pembinaan peser-
ta didik dan 
pembangunan 
karakter 

7 Kepala Bidang Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai teknis 51 a. Manajemen Di bidang pendidikan 
Pembinaan kan informasi nakan kebijakan pengelolaan Pendidikan; atau pernah menduduki 
Sekolah Dasar bidang pembinaan di bidang kuri- program dan dan/atau jabatan fungsional/ 

Sekolah Dasar kulum dan peni- anggaran b. Kurikulum. struktural di bidang 
baik tertulis laian pendidikan pendidikan. 
maupun lisan 

Mampu melaksa- Mampu bekerja 
nakan kebijakan sama dengan 
di bidang sarana pemangku kepen-
pendidikan dan tingan 
kelembagaan 
satuan pendidikan 

36 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No Nama 
labatan Um um Inti Pilihan 

Pendi-
Pelatihan Pengalaman dikan 

Mampu melaksa- Menguasai pengo-
nakan kebijakan lahan data pokok 
di bidang pembi- pendidikan 
naan peserta didik 
dan pembangun-
an karakter 
Mampu memberi-
kan bimbingan 
teknis mengenai 
pelaksanaan kuri-
kulum dan peni-
laian pendidikan 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
kurikulum dan 
penilaian serta 
pembinaan 
peserta didik dan 
pembangunan 
karakter 

8 Kepala Bidang Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai teknis 51 a. Manajemen Di bidang pendidikan 
Pembinaan kan informasi nakan kebijakan pengelolaan Pendidikan; atau pernah menduduki 
Sekolah bidang Pendidik- di bidang kuri- program dan b. Kurikulum; jabatan fungsional/ 
Menengah an Sekolah kulum dan peni- anggaran c. Kelembagaan; struktural di bidang 
Pertama Menengah laian pendidikan. dan/atau pendidikan 

Pertama 

37 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No Na ma 
Jabatan Pen di-

Um um Inti Pilihan 
dikan 

Pelatihan Pengalaman 

d. Di bidang Pen-
didikan. 

Mampu melaksa- Mampu bekerja 
nakan kebijakan sama dengan 
di bidang sarana pemangku kepen-
pendidikan dan tingan 
kelembagaan 
satuan pendidik-
an. 

Mampu melaksa- Menguasai pengo-
nakan kebijakan lahan data pokok 
di bidang pembi- pendidikan 
naan peserta didik 
dan pembangun-
an karakter. 

Mampu memberi-
kan bimbingan 
teknis mengenai 
pelaksanaan kuri-
kulum dan peni-
laian pendidikan. 

38 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nam a 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

Marnpu rnengeva-
luasi pelaksanaan 
kurikulurn dan 
penilaian serta 
pernbinaan peser-
ta didik dan pern-
bangunan 
karakter. 

9 Kepala Bidang Marnpu rnernberi- Marnpu rnelaksa- Menguasai teknis 51 Di bidang Di bidang kebudayaan 
Kebudayaan kan inforrnasi nakan kebijakan pengelolaan kebudayaan atau pernah rnenduduki 

bidang Kebudaya- di bidang Kebu- program dan jabatan fungsional/ 
an baik tertulis dayaan anggaran struktural di bidang 
rnaupun lisan kebudayaan 

Marnpu rnernberi- Marnpu bekerja 
kan birnbingan sarna dengan 
teknis di bidang pernangku 
kebudayaan kepentingan 

Marnpu rnengeva- Menguasai pengo-
luasi pelaksanaan lahan data pokok 
pernbinaan kebu- kebudayaan 
dayaan 

39 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman 
dikan 

Mampu melaksa-
nakan kebijakan 
kelembagaan di 
bidang kebudaya-
an 

10 Kepala Bidang Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai teknis 51 a. Manajemen Di bidang pendidikan 
Pembinaan kan informasi nakan kebijakan pengelolaan Sumber Daya atau pernah menduduki 
Ketenagaan pembinaan kete- di bidang ketena- program dan Manusia; jabatan fungsional/ 

nagaan bidang gaan anggaran dan/atau struktural di bidang 
pendidikan dan b. Psikologi. pendidikan dan/atau 
kebudayaan bidang kebudayaan. 

Mampu melaksa- Mampu bekerja 
nakan kebijakan sama dengan 
di bidang sarana pemangku kepen-
ketenagaan tingan 

Mampu melaksa- Menguasai pe-
nakan kebijakan ngolahan data 
di bidang pembi- ketenagaan 
naan ketenagaan 

Mampu memberi-
kan bimbingan 
teknis mengenai 
pelaksanaan 
pembinaan 
ketenagaan 

40 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nam a 

labatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan 

Pelatihan Pengalaman 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
pembinaan kete-
nagaan 

11 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- 51 a. Manajemen Di bidang kurikulum/ 
Kurikulum dan kan informasi nakan kebijakan sedur Operasional pendidikan; penilaian 
Penilaian bidang pendidikan di bidang kuri- 5tandar Pelaksa- dan/atau 

kulum dan peni- naan Kurikulum b. Kurikulum. 
laian dan Penilaian 

Mampu mengua-
sai kurikulum 

Mampu mengua-
sai penilaian 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
kurikulum dan 
penilaian 

12 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- 51 a. Manajemen Di bidang Kelembagaan1 
Kelembagaan dan kan informasi nakan kebijakan sedur Operasional pendidikan; 5arana Prasarana 
5arana Prasarana bidang pendidikan di bidang kelem- 5tandar Pelaksa- b. Kelembagaan; 

bagaan dan naan kelemba- c. Teknologi pen-
sarana prasarana gaan dan sarana didikan; 

prasarana 

41 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No Nama 
Jabatan Pendi-

Umum Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

d. Sarana dan 
Prasarana; 
dan/atau 

e. Pengadaan 
Barang dan 
Jasa. 

Mampu mengua-
sai kelembagaan 

Mampu mengua-
sai sarana dan 
prasarana 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
kelembagaan dan 
sarana prasarana 

13 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- 51 a. Manajemen Di bidang peserta didik 
Peserta Didik dan kan informasi nakan kebijakan sedur Operasional Pendidikan; dan pembangunan 
Pembangunan bidang pendidikan di bidang peserta Standar di bidang b. Psikologi anak; karakter 
Karakter didik dan pem- peserta didik dan dan/atau 

bangunan pembangunan c. Manajemen 
karakter karakter Sumber Daya 

Manusia 

42 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman dikan 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan peserta 
didik 
Mampu mengua-
sai program 
kegiatan pem-
bangunan 
karakter 
Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
peserta didik dan 
pembangunan 
karakter 

14 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- Sl a.Bimtek Pendaf- Di Bidang Pelestarian 
Cagar Budaya dan kan informasi nakan kebijakan sedur Operasional taran Cagar Cagar Budaya dan 
Permuseuman bidang Cagar di bidang Peles- Standar di bidang Budaya Permuseuman 

Budaya dan tarian Cagar Pelestarian Cagar b.Bimtek Pelesta-
Permuseuman Budaya yang Budaya dan rian Cagar 

meliputi Registra- Permuseuman Buday a 
si Cagar Budaya, c. Bimtek Penge-
Pelindungan, lolaan Museum 
Pengembangan 
dan Pemanfaatan 
Cagar Budaya 
serta bidang 
Permuseuman 

43 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatil1an Pengalaman 
dikan 

Mampu melaksa-
nakan pelestarian 
cagar budaya 
yang meliputi 
registrasi cagar 
budaya, pelin-
dungan, pengem-
bangan dan 
pemanfaatan 
cagar budaya 

Mampu mema-
hami pengelolaan 
museum 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
pelestarian cagar 
budaya yang 
meliputi registrasi 
cagar budaya, 
pelindungan, 
pengembangan 
dan pemanfaatan 
cagar budaya 
budaya serta 
pengelolaan 
museum. 

44 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nama 

Jabatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan Pelatihan Pengalaman 

.. 

15 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu merumus- Mampu mengelola Sl a.Di bidang Di bidang kesejarahan 
Sejarah dan kan informasi kan kegiatan pe- kegiatan bidang kebudayaan; atau pernah menduduki 
Tradisi bidang kesejarah- ngembangan kesejarahan dan/atau jabatan fungsional/ 

an baik tertulis bidang kesejarah- b.Di bidang struktural di bidang 
maupun lisan an Teknis kebudayaan 

Kesejarahan. 

Mampu melaksa- Menguasai teknis 
nakan program di pelaksanaan (Pro-
bidang kesejarah- sedur Operasional 
an Standar) program 

di bidang keseja-
rahan 

Mampu melaksa- Menguasai dan 
nakan program kebutuhan pem-
pembinaan binaan tenaga 
tenaga kesejarah- kesejarahan di 
an daerahnya (me-

mahami peta 
kompetensi 
pengelola sejarah 
di lingkup kerja-
nya) 

45 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

labatan Pendi-
Um um Inti Pilihan dikan 

Pelatihan Pengalaman 

Mampu mem- Memiliki wawasan 
bangun jaringan luas tentang 
ekosistem bidang sejarah, khusus-
kesejarahan nya sejarah lokal 

daerahnya. 

Menguasai seja- Mampu melaku-
rah dan tradisi kan pelaporan 

terkait pembinaan 
sejarah lokal di 
daerahnya 

Menguasai konsep Mampu merang-
kebudayaan lokal kul semua pihak 

terkait dengan 
bidang kesejarah-
an seperti Aso-
siasi, penge-lola 
pendidikan, tokoh 
sejarah, pemer-
hati sejarah dan 
lain-lain. 

Memiliki ide-ide 
kreatif dalam 
mengembangkan 
dan membangun 
kesadaran seiarah 

46 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nam a 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman dikan 

serta nasionalisme 
terutama pada 
generasi muda 

Mampu membuat 
program kegiatan 
yang menangkap 
potensi sejarah 
nasional/lokal 
dalam membang-
kitkan semangat 
nasionalisme, 
persatuan dan 
kesatuan bangsa. 

16 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- 51 Di bidang Keseni- Di bidang Kesenian. 
Kesenian kan informasi nakan kebijakan sedur Operasional an. 

bidang kebudaya- di bidang keseni- Standar di bidang 
an an kesenian 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan di bidang 
kesenian 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
program kesenian 

47 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Nam a 

labatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman 
dikan 

17 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- Sl a. Manajemen Di bidang Pendidikan 
Pendidik dan kan informasi nakan kebijakan sedur Operasional pendidikan; Anak Usia Dini dan 
Tenaga Kependi- bidang pendidikan di bidang Pendidik Standar di bidang b. Sumber daya Pendidikan Nonformal. 
dikan Pendidikan dan Tenaga Pendidik dan manusia; 
Anak Usia Dini Kependidikan Tenaga Kependi- c. Peningkatan 
dan Pendidikan Pendidikan Anak dikan Pendidikan kompetensi 
Nonformal Usia Dini dan Anak Usia Dini pendidik dan 

Pendidikan dan Pendidikan tenaga kepen-
Nonformal Nonformal didikan dan/ 

atau 
d. Di bidang Pen-

didik dan Tena-
ga Kependidik-
an Pendi-dikan 
Anak Usia Dini 
dan Pendidikan 
Nonformal. 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan Pendidik 
dan Tenaga 
Kependidikan 
Pendidikan Anak 
Usia Dini dan 
Pendidikan Non-
formal 

48 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Umum Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman dikan 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
program Pendidik 
dan Tenaga 
Kependidikan 
Pendidikan Anak 
Usia Dini dan 
Pendidikan Non-
fonnal 

18 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- Sl a. Manajemen Di bidang Pendidik dan 
Pendidik dan kan infonnasi nakan kebijakan sedur Operasional pendidikan; Tenaga Kependidikan 
Tenaga bidang Pendidikan di bidang Pendidik Standar di bidang b. Sumber daya Pendidikan Dasar 
Kependidikan Dasar dan Tenaga Ke- Pendidik dan manusia; 
Pendidikan Dasar pendidikan Pendi- Tenaga Kependi- c. Peningkatan 

dikan Dasar dikan Pendidikan kompetensi 
Dasar pendidik dan 

tenaga kepen-
didikan dan/ 
atau 

d. Di bidang Pen-
didik dan 
Tenaga Kepen-
didikan Pendi-
dikan Dasar. 

49 



Syarat Kompetensi Syarat Lainnya 

No 
Na ma 

Jabatan Um um Inti Pilihan 
Pendi-

Pelatihan Pengalaman dikan 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan Pendidik 
dan Tenaga 
Kependidikan 
Pendidikan Dasar 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
program Pendidik 
dan Tenaga 
Kependidikan 
Pendidikan Dasar 

19 Kepala Seksi Mampu memberi- Mampu melaksa- Menguasai Pro- Sl a. Manajemen Di bidang kebudayaan. 
Tenaga kan informasi nakan kebijakan sedur Operasional Sumber 
Kebudayaan bidang kebudaya- di bidang tenaga Standar di bidang Daya; 

an kebudayaan kebudayaan dan/atau 

b. Di bidang 
Kebudayaan. 

Mampu mengua-
sai program 
kegiatan tenaga 
kebudayaan 

so 



No 

Syarat Kompetensi 
Na ma 

Jabatan Um um Inti 

Mampu mengeva-
luasi pelaksanaan 
program tenaga 
kebudayaan 

Salinan sesuai dengan aslinya. 

Kepala Biro Hukum dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

h, 
Dian Wahyuni 
NIP 196210221988032001 

51 

Pilihan 

Syarat Lainnya 

Pendi-
dikan Pelatihan Pengalaman 

MENTER! PENDi DI KAN DAN KE BUDAY AAN 
REPUBUK INDONESIA, 

TTD. 

MUHADJIR EFFENDY 




